UBND HUYỆN CƯ M’GAR CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRƯỜNG TỘ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 35/KH-NTTO Ea H’đinh, ngày 24 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025,

 định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 21/5/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Đắk Lắk về việc Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số giai
đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch triển khai Đề án “ Tăng cường ứng dụng công nghệ thông
tin và chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến
năm 2030” trên địa bàn huyện Cư M’gar ban hành theo Quyết định số 1223/QĐ-

UBND ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cư M’gar;

Thực hiện Kế hoạch số 44/PGDĐT-CNTT ngày 22/4/2022 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Huyện Cư M’gar về việc Hướng dẫn thực hiện số hóa và quản lý
hồ sơ trong trường trung học cơ sở;

Trường THCS Nguyễn Trường Tộ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện
Chương trình chuyển đổi số như sau:

I. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện thành công Kế hoạch triển khai Đề án “ Tăng cường ứng

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo giai đoạn 2022
– 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Cư M’gar ban hành theo

Quyết định số 1223/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cư
M’gar;

Thực hiện thành công mục tiêu Chuyển đổi số trong nhà trường trong tất cả
các hoạt động giáo dục và các lĩnh vực công tác.

1. Mục tiêu đến năm 2025

1.1. Phát triển Chính quyền số trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, nâng cao
hiệu quả quản lý ngành

- Trên 90% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thuộc ngành giáo dục được cung
cấp trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- Trên 60% tổng số hồ sơ công việc tại nhà trường được xử lý trên môi
trường mạng (trừ những hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- Sử dụng và khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu (CSDL) dùng chung ngành
giáo dục tỉnh Đắk Lắk, 100% dữ liệu ngành được chia sẻ với CSDL dùng chung

ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk và Bộ GDĐT.

2

1.2. Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số trong ngành giáo dục

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng mạng internet và đảm bảo hạ tầng mạng băng rộng
cáp quang.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được bồi dưỡng các kỹ năng
cần thiết trong môi trường số.

- Triển khai giáo dục tích hợp với kiến thức công nghệ số.

- Phổ cập ứng dụng kỹ năng số trong cộng đồng.

- Xây dựng kho học liệu số bao gồm: các bài giảng E-learning, các video bài
giảng, các hình ảnh minh họa, các thí nghiệm ảo,…phục vụ các bài học, các chủ đề
học tập của cấp học mầm non và phổ thông.

- Triển khai dạy học từ xa; 20% nội dung chương trình giáo dục phổ thông
được dạy-học trực tuyến.

- Xây dựng, triển khai hệ thống kiểm tra, đánh giá trực tuyến.

- 70% các đầu sổ, hồ sơ quản lý trong các cơ sở giáo dục được số hóa.

- Triển khai thu học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt, thanh
toán qua ngân hàng.

- Xây dựng KHDH, Phê duyệt KHDH trên hệ thống, hạn chế việc in KHDH
mà sử dụng các KHDH được số hóa.

2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

2.1. Phát triển Chính quyền số trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, nâng cao

hiệu quả quản lý ngành

- 100% dịch vụ công trực tuyến ngành giáo dục ở mức độ 4 được cung cấp

trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- 100% công việc quản lý, điều hành trong nhà trường được xử lý trên môi
trường mạng, có hồ sơ điện tử (trừ những hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà

nước).

2.2. Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số

- Đảm bạo cơ sở hạ tầng mạng internet và đảm bảo hạ tầng mạng băng rộng
cáp quang.

- Hoàn thiện kho học liệu số ngành giáo dục đáp ứng yêu cầu dạy học trong
nhà trường.

- Chuẩn hóa các nội dung, chương trình giáo dục phổ thông được  dạy - học
trực tuyến, hình thành công nghệ phục vụ giáo dục, đáp ứng đào tạo cá thể hóa.

- Hoàn thiện hệ thống kiểm tra, đánh giá trực tuyến.

- 100% các đầu sổ, hồ sơ quản lý trong các cơ sở giáo dục được số hóa.

3

- Triển khai thanh toán học phí không dùng tiền mặt.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán

bộ quản lý, giáo viên, học sinh về chuyển đổi số

- Tuyên truyền và tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước,

của tỉnh Đắk Lắk, của huyện Cư M’gar về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển
đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược,

chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ của nhà trường, nâng cao nhận thức
về chuyển đổi số cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

- Tích cực triển khai nhanh, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT,

UBND tỉnh, UBND huyện Cư M’gar liên quan tới chuyển đổi số.

- Tổ chức các hội thảo chuyên đề, tập huấn kiến thức cơ bản, bồi dưỡng kỹ

năng số về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác
chuyển đổi số.

- Phối hợp tổ chức các khóa chuyên sâu và nâng cao về kiến thức chuyển đổi
số, đặc biệt an ninh an toàn thông tin trong quá trình chuyển đổi số.

2. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

2.1. Tập huấn về chuyển đổi số

2.2. Xây dựng đội ngũ cốt cán chuyển đổi số trong nhà trường.

2.3. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông

tin (CNTT) cho 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành
đảm bảo mục tiêu chuyển đổi số.

2.4. Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại nhà trường đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số
(đường truyền Internet băng thông, phòng máy tính thực hành, máy chiếu, Tivi,
màn hình Led, âm thanh,… phục vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh hoạt

chuyên môn chung tại  nhà trường; thiết bị đầu cuối phục vụ cho hoạt động họp,
hội thảo, hội nghị, hoạt động chuyên môn trực tuyến ).

2.5. Hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn hóa CSDL dùng chung ngành giáo
dục tỉnh Đắk Lắk; kết nối hệ thống CSDL dùng chung với các phần mềm nghiệp

vụ trong toàn ngành như: quản lý tuyển sinh đầu cấp, quản lý sức khỏe, y tế học
đường, quản lý dinh dưỡng, quản lý nhà trường, quản lý tài chính…; liên thông

100% dữ liệu báo cáo lên cơ sở dữ liệu của Bộ GDĐT; cung cấp dữ liệu cho Trung
tâm điều hành thông minh tỉnh Đắk Lắk (IOC).

2.6. Áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc điện tử toàn
ngành.

2.7. Triển khai dạy học trực tuyến trong các cơ sở giáo dục; triển khai giáo
dục tích hợp với kiến thức công nghệ số; phổ cập ứng dụng kỹ năng số trong cộng

đồng.

4

2.8. Xây dựng, triển khai hệ thống khảo sát, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo

dục đào tạo phù hợp với yêu cầu của Bộ GDĐT.

2.9. Triển khai hệ thống quản lý tuyển sinh đầu cấp trực tuyến.

2.10. Áp dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lí chuyên môn và điện tử
hóa hệ thống hồ sơ quản lí hoạt động giáo dục trong nhà trường.

2.11. Xây dựng hệ thống học liệu dùng chung  phục vụ dạy học; phục vụ người
học tự học, tự nghiên cứu, trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị

di động.

2.12. Triển khai các phần mềm quản lý tài chính, tài sản trong toàn ngành.

2.13. Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong toàn ngành.

Từ năm 2023 thực hiện thu học phí và các khoản thu thỏa thuận không dùng tiền.

3. Quản lý hồ sơ trong nhà trường:

3.1. Số hóa hồ sơ nhà trường, tổ chuyên môn, giáo viên

3.1.1. Các loại hồ sơ phải số hóa để quản lý trên phần mềm SMAS, bao gồm:

- Sổ Đăng bộ;

- Kế hoạch giáo dục của nhà trường (theo năm học);

- Kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn (theo năm học);

- Kế hoạch giáo dục của giáo viên (theo năm học);

- Kế hoạch bài dạy (Theo năm học);

- Sổ Chủ nhiệm lớp (Theo năm học).

3.1.2. Số hóa hồ sơ: Quản lý và sử dụng trên phần mềm SMAS.

3.2. Quản lý, sử dụng Sổ đánh giá điện tử, học bạ  điện tử và phần mềm

tuyển sinh trực tuyến

3.2.1. Sổ đánh giá điện tử: Tiếp tục thực hiện quản lý kết quả đánh giá học
sinh bằng phần mềm SMAS theo quy chế quản lý và sử dụng Học bạ điện tử ban

hành theo Quyết định số 588/QĐ-SGDĐT ngày 01/11/2021 của Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Đắk Lắk.

3.2.2. Học bạ điện tử: Triển khai thực hiện Học bạ điện tử đối với học sinh
đầu cấp lớp 6 từ năm học 2021-2022 theo quy chế quản lý và sử dụng Sổ đánh giá

điện tử ban hành theo Quyết định số 532/QĐ-SGDĐT ngày 12/10/2021 của Sở
Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk.

3.2.3. Chữ ký số: - Chữ ký số của Hiệu trưởng: sử dụng chữ ký đã đăng ký để
giao dịch Dịch vụ công.

- Chữ ký số của giáo viên: Nhà trường phối hợp với Viettel Cư M’gar để đăng
ký.

5

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán cho giai đoạn
2022 – 2025, giai đoạn 2025 – 2030 và các nguồn thu hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp trường, thực hiện và triển khai kế

hoạch chuyển đổi số ngành giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số của nhà trường chi tiết, cụ thể bám sát

nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu chuyển đổi số của ngành, trên cơ sở phù hợp với tình
hình thực tế của đơn vị, nguồn lực của địa phương. Tham mưu cho UBND  xã Ea
H’đinh triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số đáp ứng mục tiêu, nhiệm vụ

chuyển đổi số của ngành giáo dục huyện Cư M’gar.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục – đào
tạo, thích ứng với sự phát triển của xã hội số.

- Báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất cho Ban chỉ đạo cấp huyện việc
thực hiện Kế hoạch; các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ

của Kế hoạch. Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch của
Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số ngành giáo dục
huyện Cư M’gar giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, của trường

THCS Nguyễn Trường Tộ. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh,
các tổ, các thành viên nhà trường liên hệ với Ban chỉ đạo chuyển đổi số nhà trường

để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT Cư M’gar (b/c);
- BGH ( t/h);
- Các tổ (t/h);
- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

Bùi Đình Thảo

		2022-04-27T07:54:04+0700

		2022-04-27T16:00:54+0700